
1

Федеральное государственное  
бюджетное научное учреждение 

«Федеральный исследовательский центр 
«Красноярский научный центр  

Сибирского отделения 
Российской академии наук»

(КНЦ СО РАН, ФИЦ КНЦ СО РАН)

Академгородок, д. 50,
Красноярск, 660036

Телефонный код: 391
Факс: +7 (391) 290-53-78
E-mail: fic@ksc.krasn.ru

http://www.krasn.ru

администрация

д. ф.-м. н., проф.

Волков  
Никита Валентинович

Директор 290-55-72 
243-45-12
fic@ksc.krasn.ru

ФЕДОСЕЕВА  
Анастасия Андреевна

Секретарь 
директора

290-55-72 
243-45-12
referent@ksc.krasn.ru

академик РАН 

Шабанов  
Василий Филиппович

Научный 
руководитель

290-50-39
shabanov@ksc.krasn.ru

Гайнудинова  
Галия Шамилевна

Секретарь 
научного 
руководителя

290-50-39
shabanov@ksc.krasn.ru



2

д. х. н. 

Чесноков  
Николай Васильевич

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

290-52-00
cnv@ksc.krasn.ru

д. м. н., проф. 

Каспаров  
Эдуард Вильямович

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

228-06-62 
290-55-62
impn@impn.ru

д. б. н., проф. 

Павлов  
Игорь Николаевич

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

290-55-81
+7 929 313 16 24
forester24@ksc.krasn.ru

к. ф.-м. н. 

Попков 
Сергей Иванович

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

290-55-39
psi@ksc.krasn.ru

Потылицына 
Татьяна Юрьевна

Заместитель 
директора по 
экономическим 
вопросам

290-58-31
plan@ksc.krasn.ru

Комарова 
Татьяна Алексеевна

Заместитель 
директора  
по общим 
вопросам

290-74-93
oizr@ksc.krasn.ru

Лубочников  
Михаил Геннадьевич

Заместитель 
директора по 
производству

290-72-25
lmg@ksc.krasn.ru

Арутюнян  
Артур Ваникович

Заместитель 
директора 
по режиму и 
безопасности 
жизнедея-
тельности

290-56-22
security@ksc.krasn.ru

к. ф.-м. н. 

Шкуряев  
Пётр Георгиевич

Учёный 
секретарь

243-96-33
petr@ksc.krasn.ru



3

Ковалькова  
Людмила Александровна

Главный 
бухгалтер

243-96-17
kovalkova@ksc.krasn.ru

УШКАЛОВ 
Сергей Александрович

Главный 
инженер

290-56-17
sau@ksc.krasn.ru

Клусс  
Владислав Викторович

Главный 
энергетик

290-75-34
kluss.vv@ksc.krasn.ru

Жуковец  
Игорь Фёдорович

Главный  
механик

290-51-80
atp@ksc.krasn.ru

РУКОВОДСТВО УЧЁНОГО СОВЕТА

академик РАН 

Шабанов  
Василий Филиппович

Председатель 
Учёного 
совета

290-50-39
shabanov@ksc.krasn.ru

д. т. н., проф.

Владимиров  
Валерий Михайлович

Заместитель 
председателя 
совета

290-54-94
vlad@ksc.krasn.ru

академик РАН

Дегерменджи  
Андрей Георгиевич

Заместитель 
председателя 
совета

243-15-79
ibp@ibp.ru

член-корр. РАН

Шайдуров  
Владимир Викторович

Заместитель 
председателя 
совета

243-27-56  
290-74-76
shaidurov@icm.krasn.ru

к. ф.-м. н. 

Шкуряев  
Пётр Георгиевич

Учёный 
секретарь 
совета

243-96-33
petr@ksc.krasn.ru



4

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ

к. х. н. 
петерсон  
Иван Викторович

Председатель 
совета

205-19-48
Peterson.iv@ksc.krasn.ru

ОТДЕЛ  
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

гребенникова  
Наталья Владимировна

Начальник 
отдела

290-57-74
nti@krasn.ru

Агаркова  
Екатерина Сергеевна

Инженер 290-57-74
agarkova@ksc.krasn.ru

Максимова 
Людмила Александровна

Заведующая 
канцелярией

290-79-88
chancery@ksc.krasn.ru

Тимофеева  
Галина Николаевна

Архивариус 290-59-76
archive@ksc.krasn.ru

ЦЕНТР ГРАНТОВОЙ ПОДДЕРЖКИ

д. ф.-м. н. 

Варнаков  
Сергей Николаевич

Директор  
центра

249-42-94 
290-75-77
vsn@iph.krasn.ru

СЕЛЯНИНА 
Анна Валентиновна

Специалист 
центра

290-75-77
selyanina.аv@iph.krasn.ru

ЦЕНТР КОЛЛЕКТИВНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

д. х. н. 

Рубайло  
Анатолий Иосифович

Начальник 
центра

290-55-40
rai@icct.ru



5

ОТДЕЛ  
ПАТЕНТНОЙ И ИЗОБРЕТАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

Черепанова  
Любовь Ильинична

Начальник 
отдела

290-54-82
cher@iph.krasn.ru

ГРУППА НАУЧНЫХ КОММУНИКАЦИЙ

к. б. н.

Задереев  
Егор Сергеевич

Руководитель 
группы

243-89-32
egor@ibp.ru

Бурчевская  
Екатерина Сергеевна

Специалист  
по связям  
с общест-
венностью

290-55-43
burchevskaya@ksc.krasn.ru

ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

Дергачёва  
Анастасия Сергеевна

Заведующая 
библиотекой

243-97-52
cnb@ksc.krasn.ru

Кривец  
Наталья Валерьевна

Отдел 
обслуживания 
читателей, 
МБА

290-53-47
csl_knc@ksc.krasn.ru

Кияницына  
Марина Михайловна

Отдел 
комплекто-
вания и 
подписки

290-57-11
cnb_cat@ksc.krasn.ru

Спирина 
Татьяна Викторовна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
ИФ СО РАН

249-45-67
library@kirensky.ru

БОЛСУНОВСКАЯ 
Галина Михайловна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
ИБФ СО РАН

249-42-95
libibp@ibp.ru



6

ЕФРЕМОВА 
Елена Григорьевна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
ИЛ СО РАН

249-44-81
forlib@ksc.krasn.ru

ДЕРГАЧЁВА 
Нина Николаевна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
ИХХТ СО РАН

205-19-56
lib@icct.ru

Марьина 
Наталья Юрьевна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
ИВМ СО РАН

249-47-70
tasha@icm.krasn.ru

Благодатская 
Елена Александровна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
НИИ МПС

eablagodatskaya@yandex.ru

Симонова 
Ирина Николаевна

Отдел 
обслуживания 
читателей  
КрасНИИСХ

lib.krasniish@yandex.ru

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫЙ 
ЦЕНТР

к. т. н. 

Волков  
Дмитрий Валентинович

Начальник 
центра

290-77-05
volkov.dv@ksc.krasn.ru

Вяткин  
Владимир Петрович

Заместитель 
начальника 
центра

290-55-65
vyatkin.vp@ksc.krasn.ru

Лыткин  
Андрей Игоревич

Начальник 
отдела по 
технической 
поддержке 
информационно-
телекомму-
никационных 
систем

290-56-50
itc@ksc.krasn.ru



7

Буцик  
Сергей Владимирович

Ведущий 
инженер-
программист

290-56-51
serg@ksc.krasn.ru

Костеренко  
Максим 
Владимирович

Ведущий 
инженер-
программист

290-56-50
kosterenko.mv@ksc.krasn.ru

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ОТДЕЛ

Бондарева  
Елена Владимировна

Начальник 
отдела

290-55-46
org@ksc.krasn.ru

Шайхутдинова 
Анастасия Владимировна

Участок 
оперативной 
полиграфии

290-56-18
shimtarga@iph.krasn.ru

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Аспирантура 

к. т. н. 

Кокорин  
Алексей Николаевич

Заведующий 
аспирантурой

290-55-95
aspirantura@ksc.krasn.ru

Кафедра философии

д. ф. н.

Минеев  
Валерий Валерьевич

Заведующий 
кафедрой

290-55-71
filosophy@ksc.krasn.ru

Кафедра иностранных языков

к. п. н. 

Демиденко  
Сергей Николаевич

Заведующий 
кафедрой

290-54-55
english@ksc.krasn.ru



8

ЦЕНТР ТРАНСФЕРА ТЕХНОЛОГИЙ

к. т. н. 

Кокорин  
Алексей Николаевич

Руководитель 
центра

290-55-95
aspirantura@ksc.krasn.ru

ПЛАНОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

Утегушева  
Алёна Викторовна

Начальник 
отдела

290-55-49
utegusheva.av@ksc.krasn.ru

Исаева  
Юлия Геннадьевна

Ведущий  
экономист

290-55-91
isaeva.jg@ksc.krasn.ru

Морозова  
Диана Михайловна

Ведущий  
экономист

290-55-91 
morozova_dm@ksc.krasn.ru

Дуракова  
Татьяна Михайловна

Ведущий  
экономист

290-58-29
durakova.tm@ksc.krasn.ru

Потылицына 
Екатерина 
Владимировна

Экономист 290-55-49
potylitsyna.ev@ksc.krasn.ru

 
БУХГАЛТЕРИЯ

Ковалькова  
Людмила Александровна

Главный 
бухгалтер

243-96-17
kovalkova@ksc.krasn.ru

Щетникова  
Светлана Александровна

Заместитель 
главного 
бухгалтера

290-52-49
kscbug@ksc.krasn.ru

ТЮРИНА 
Лариса Валерьевна

Заместитель 
главного 
бухгалтера

290-52-53
turina@ksc.krasn.ru



9

Материальная группа

Нарковская  
Елена Викторовна

Ведущий 
бухгалтер

290-52-54
narkov@ksc.krasn.ru

Любяшкина  
Елена Васильевна

Бухгалтер  
II категории

290-55-36
lubyashkina.ev@ksc.krasn.ru

Расчётная группа

Плотникова  
Ольга Васильевна

Бухгалтер  
I категории

290-57-75
plotnikova@ksc.krasn.ru

Бебриш  
Ольга Николаевна

Бухгалтер-
кассир

290-59-96
bebrish@ksc.krasn.ru

ОТДЕЛ КАДРОВ

Джумабаева  
Наталья Викторовна

Начальник 
отдела

290-55-82
ok@ksc.krasn.ru

Горбунова  
Анна Николаевна

Специалист  
по кадрам

290-57-76
gorbunova@ksc.krasn.ru

Лебёдкина  
Ольга Игоревна

Специалист  
по кадрам

290-57-76
lebedkina.oi@ksc.krasn.ru

КОНТРАКТНАЯ СЛУЖБА

Жуковец  
Ярослав Игоревич

Руководитель 
контрактной 
службы

290-77-29
zak@ksc.krasn.ru

Мостовая  
Ирина Владимировна

Ведущий 
специалист  
по закупкам

290-57-02
mostovaya@ksc.krasn.ru



10

Каверзина  
Ольга Олеговна

Ведущий 
специалист  
по закупкам

290-57-03
ook@iph.krasn.ru

Лапко  
Андрей Александрович

Юрисконсульт 290-57-02
lapko.aa@ksc.krasn.ru

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

к. ю. н. 
Тирранен  
Василий Александрович

Начальник 
юридического 
отдела

290-52-71
pravo@ksc.krasn.ru

Трофимов  
Артем Андреевич

Заместитель 
начальника 
отдела

290-51-90
trofimov@ksc.krasn.ru

Климова  
Ольга Александровна

Ведущий 
юрисконсульт

290-58-30
pravo@ksc.krasn.ru

Сиротинина  
Елена Валерьевна

Ведущий 
юрисконсульт

290-58-30
sirotinina@ksc.krasn.ru

Антропов  
Станислав Николаевич

Ведущий 
юрисконсульт

290-51-00
pravo@ksc.krasn.ru

Поята  
Екатерина Андреевна

Юрисконсульт 290-58-30
pravo@ksc.krasn.ru

Лапшакова  
Екатерина Сергеевна

Специалист 290-51-00
pravo@ksc.krasn.ru

ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ

Первушина  
Светлана Николаевна

Начальник 
отдела 

249-59-74
perv01@ksc.krasn.ru



11

ОТДЕЛ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Исаков  
Сергей Анатольевич

Начальник 
отдела

243-29-47 
249-52-44
oks@ksc.krasn.ru

Василенко  
Юлия Николаевна

Ведущий инже- 
нер по органи- 
зации эксплу 
атации и 
ремонту зданий 
и сооружений

243-29-47

Окладникова 
Надежда Николаевна

Главный 
инженер 
проекта

290-55-97

Ваулина  
Ольга Владимировна

Инженер 243-29-47

ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Группа по арендным отношениям

Юшкевич  
Татьяна Анатольевна

Главный 
специалист 290-53-63

oizr@ksc.krasn.ru

Войда  
Любовь Анисимовна

Ведущий 
специалист 290-53-63

Полухина  
Елена Александровна

Ведущий 
специалист

290-53-63
oizr@ksc.krasn.ru

Группа по оформлению имущества

Чупрова  
Ольга Александровна

Ведущий 
специалист

290-55-94
oizr@ksc.krasn.ru

Петрова  
Анастасия Олеговна

Ведущий 
специалист

290-55-94



12

Грунчёва  
Мария Викторовна

Специалист 290-55-94

Кожура  
Вера Ивановна

Специалист
290-55-31

Группа по развитию имущественного комплекса

Жадан  
Мария Михайловна

Ведущий 
специалист

290-55-48
zhadan.mm@ksc.krasn.ru

 
ЭКСПЛУАТАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

Бондарев  
Александр 
Александрович

Начальник 
отдела

290-52-52
bondarev.aa@ksc.krasn.ru

Антимонова  
Марина Александровна

Заместитель 
начальника 
отдела

290-52-52
antimonova.ma@ksc.krasn.ru

Геллер  
Наталия Юрьевна

Заведующая 
хозяйством

290-57-25
geller.nu@ksc.krasn.ru

Шилова  
Нина Васильевна

Заведующая 
складом

249-56-52

Арзамасова  
Нина Васильевна

Заведующая 
складом

249-57-49

Участок по обслуживанию электрических сетей  
и оборудования

Электрики,  
сантехники

290-73-06



13

ОПЫТНОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Юртаев  
Виктор Геннадьевич 

Управляющий 
производством

290-72-25
yurtaev.vg@ksc.krasn.ru

Дружинин  
Александр Геннадьевич

Главный 
специалист 

290-72-25
druzhinin.ag@ksc.krasn.ru

СЛУЖБА безопасности ТРУДА

Миллер 
Игорь Борисович

Начальник
службы 

205-19-49
sbt@ksc.krasn.ru

Терентьев 
Евгений 
Александрович

Начальник 
отдела охраны 
труда

249-47-59
otr@ksc.krasn.ru 
otr@icm.krasn.ru

СЛУЖБА ЭНЕРГОРЕСУРСОВ

Москвич 
Олег Юрьевич

Руководитель 
службы

290-58-29
moskvich.ou@ksc.krasn.ru

Отдел электроэнергетики

Белевич  
Елена Александровна

Начальник 
отдела 
электро-
энергетики

249-45-24
belevich.ea@ksc.krasn.ru

Быков  
Валерий Николаевич

Ведущий 
инженер по 
эксплуатации 

249-57-04

Мысина  
Лидия Фридриховна

Инженер  
по снабжению

249-49-17



14

Отдел теплоэнергетики

Щербакова  
Анастасия Юрьевна

Начальник  
отдела

290-75-34
scherbakova.au@ksc.krasn.ru

Никифорова 
Евгения Андреевна

Инженер 
по расчётам и 
режимам

249-40-96
nikiforova.ea@ksc.krasn.ru

Сеньков  
Андрей Геннадьевич

Мастер 249-40-96

Центральный  
тепловой пункт-1

249-46-29

Центральный  
тепловой пункт-2

249-47-73

ОТДЕЛ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Резервуар  
чистой воды

249-40-96 
249-42-08

Насосная  
чистой воды

249-43-18

Фекальная насосная 249-43-07



15

АВТОХОЗЯЙСТВО

Жуковец  
Игорь Фёдорович

Технический 
эксперт

290-51-80
atp@ksc.krasn.ru

Дмитриенко  
Алексей Борисович

Инженер-
механик 

290-51-80 
290-59-49

Диспетчерская 249-41-89

АВТОМАТИЧЕСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СТАНЦИЯ (АТС)

Макарова  
Галина Андреевна

Начальник АТС 249-56-45

Макарова  
Юлия Алексеевна

Оператор по 
расчётам с 
юридическими 
лицами

290-72-70
legal@ksc.krasn.ru

Чуева  
Елена Васильевна

Оператор  
по расчётам 
с абонентами 
квартирного 
сектора

249-40-07

Дежурные АТС, справочная,  
бюро ремонта

249-52-11

ОБЪЕДИНЁННЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ

Пахомова  
Вера Геннадьевна

Председатель 290-57-39
290-53-68



16

Дежурно-диспетчерская служба

Приём, регистрация и доведение до технических служб 
информации (обращений, заявок) по коммунальному, 
эксплуатационно-техническому и хозяйственному 

обслуживанию объектов Центра

Шефер  
Александр 
Александрович

Начальник 
службы

290-56-21
shefer.aa@ksc.krasn.ru

Диспетчер
(круглосуточно)

290-56-36
dds@ksc.krasn.ru

ВАХТЫ

Вахта главного корпуса КНЦ
(Академгородок, 50)

290-59-11

Вахта корпуса экологии КНЦ
(Академгородок, 50, стр. 45)

290-53-57

Вахта автохозяйства КНЦ
(Академгородок, д. 50 стр. 19)

249-41-88

Вахта лабораторного корпуса КрасНИИСХ
(круглосуточно, пр. Свободный, д. 66)

244-94-45

Вахта селекционного центра КрасНИИСХ
(с 08.00 до 17.00, ул. Елены Стасовой, д. 39)

247-20-85



17

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ОТДЕЛ  
МОЛЕКУЛЯРНОЙ ЭЛЕКТРОНИКИ (ОМЭ)

д. ф.-м. н., проф. 

Зырянов  
Виктор Яковлевич

Заведующий 
отделом

249-45-10
zyr@iph.krasn.ru

д. т. н., проф. 

Лепешев  
Анатолий Александрович

Главный 
научный 
сотрудник

206-29-45
sfu-unesco@mail.ru

д. ф.-м. н., проф. 

Лямкин  
Алексей Иванович

Ведущий 
научный 
сотрудник

290-55-08
doca@bk.ru

к. ф.-м. н. 

Хартов  
Станислав Викторович

Старший 
научный 
сотрудник

290-55-79
stas_f1@list.ru

МЕЖДУНАРОДНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ИССЛЕДОВАНИЙ  
ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СОСТОЯНИЙ ОРГАНИЗМА (МНЦИЭСО)

д. ф.-м. н 

Столяр  
Сергей Викторович

Начальник 
центра

243-14-48
290-53-70
stol@iph.krasn.ru

д. ф.-м. н. 

Гуревич  
Юрий Леонидович

Главный  
научный  
сотрудник

249-44-42
gurevich.yl@ksc.krasn.ru

к. м. н. 

Ольховский  
Игорь Алексеевич

Старший  
научный  
сотрудник

251-04-21
krashemcenter@mail.ru



18

Рупенко  
Александр Петрович

Руководитель 
работ на 
уникальной 
научной 
установке 
(УНУ КНЦ  
СО РАН)

290-57-39
rupenko@ksc.krasn.ru

к. б. н. 

Макарская  
Галина Владимировна

Заведующая 
сектором 
иммунологии

290-54-67
mgv@icm.krasn.ru

д. б. н. 

Инжеваткин  
Евгений Владимирович

Руководитель 
группы 
эксперимен- 
тальной 
биологии

290-57-39
ingevatkin@ksc.krasn.ru

к. ф.-м. н. 

Вшивкова  
Ольга Антоновна

Младший 
научный 
сотрудник

243-14-48
vshivkova.oa@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ  
ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ ЗЕМЛИ

к. ф.-м. н. 

Якубайлик  
Олег Эдуардович

Заведующий 
лабораторией 

242-64-32
oleg@icm.krasn.ru

Лаборатория цифровых управляемых лекарств  
и роботизированных систем тераностики

к. ф.-м. н. 

Замай  
Сергей Сергеевич

Заведующий 
лабораторией

290-55-98
sergey-zamay@ksc.krasn.ru



19

Институт физики  
им. Л. В. Киренского 
Сибирского отделения  

Российской академии наук 
(ИФ СО РАН)

Академгородок, д. 50, стр. 38,  
Красноярск, 660036

Тел. код: 391
Факс: 243-89-23

E-mail: dir@iph.krasn.ru
http://kirensky.ru

ДИРЕКЦИЯ

д. ф.-м. н. 

Балаев  
Дмитрий Александрович 

Директор 290-55-41 
243-26-35
dir@iph.krasn.ru

Кирушок 
Марина Геннадьевна

Секретарь 
директора

290-55-41 
243-26-35
kostyuk_iv@iph.krasn.ru

д. ф.-м. н., проф. 

Овчинников  
Сергей Геннадьевич 

Руководитель 
научного 
направления 
«Магнетизм»

243-29-06
sgo@iph.krasn.ru

д. ф.-м. н., проф. 

Зырянов  
Виктор Яковлевич

Руководитель 
научного 
направления 
«Фотоника»

290-77-72
zyr@iph.krasn.ru



20

д. ф.-м. н. 

Варнаков  
Сергей Николаевич 

Заместитель 
директора  
по научной  
работе

249-42-94
vsn@iph.krasn.ru

к. ф.-м. н.

Вьюнышев  
Андрей Михайлович

Заместитель 
директора  
по научной  
работе

243-38-65
vyunishev@iph.krasn.ru

к. ф.-м. н. 

Злотников  
Антон Олегович

Учёный 
секретарь 

243-07-63
dir@iph.krasn.ru

НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ  
СЛУЖБЫ

Спирина 
Татьяна Викторовна

Библиотека 249-45-67
library@kirensky.ru

Попова 
Нина Ивановна

Отдел 
аспирантуры

249-45-64
nip@iph.krasn.ru

Старостина  
Ольга Ивановна

Канцелярия 243-89-23
ad-office@iph.krasn.ru 

ДИССЕРТАЦИОННЫЕ СОВЕТЫ

д. ф.-м. н. 

втюрин 
Александр Николаевич

Учёный 
секретать 
советов

249-45-64
vtyurin@iph.krasn.ru

Попова 
Нина Ивановна

Технический 
секретарь 
советов

249-45-64
nip@iph.krasn.ru



21

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ 

к. ф.-м. н. 

Злотников  
Антон Олегович 

Председатель 
совета

243-07-63
smu@iph.krasn.ru

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  
СЛУЖБЫ

КИРЕЙ 
Надежда Борисовна

Группа кадров 249-46-46
nbk@iph.krasn.ru

Павлишина  
Анна Михайловна

Группа кадров 249-46-46
apavlishina@iph.krasn.ru

Ткаченко  
Галина Гумаровна 

Планово-
экономическая 
группа

243-39-86
plan@iph.krasn.ru

Малахова  
Гулира 
Гаптульфатаховна 

Главный 
бухгалтер

243-19-64
malachova@iph.krasn.ru

Ширинская 
Ольга Владимировна

Материальная 
группа 
бухгалтерии

249-45-89
ovs@iph.krasn.ru

Командина 
Галина Владимировна

Расчётная 
группа 
бухгалтерии

249-45-89

Ковалёв  
Сергей Викторович 

Главный 
энергетик

249-45-12
elektrik@iph.krasn.ru

Масленников  
Олег Андреевич 

Главный 
инженер

249-44-57
oleg415@iph.krasn.ru



22

Курилов  
Виктор Николаевич 

Группа 
материально-
технического 
обеспечения

243-29-03
kvn@iph.krasn.ru

Шиян  
Галина Васильевна

Инженер  
по 
эксплуатации 
и ремонту 
зданий 

249-57-25
shiyan@iph.krasn.ru

Плетнёв  
Николай Олегович 

Группа 
информа-
ционных 
технологий

249-45-92
git@iph.krasn.ru

ВЕремеев  
Евгений Васильевич

Эксперимен- 
тальный 
опытный 
участок

249-44-11
435862@iph.krasn.ru

Кармацкий  
Сергей Анатольевич

Криогенный 
участок

249-46-65
cryo@iph.krasn.ru

Шайхутдинова 
Анастасия Владимировна

Участок 
оперативной 
полиграфии

290-56-18
shimtarga@iph.krasn.ru

Профсоюз

Герасимова  
Юлия Валентиновна

Председатель 
профкома

jul@iph.krasn.ru



23

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ЛАБОРАТОРИЯ КРИСТАЛЛОФИЗИКИ

к. ф.-м. н. 

Зайцев  
Александр Иванович 

Заведующий 
лабораторией 

249-44-25
az@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ

д. ф.-м. н. 

дзебисашвили  
Дмитрий Михайлович 

Заведующий 
лабораторией

249-45-06
ddm@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ СИЛЬНЫХ МАГНИТНЫХ ПОЛЕЙ

к. ф.-м. н. 

Шайхутдинов  
Кирилл Александрович 

Заведующий 
лабораторией 

249-48-38
smp@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ РЕЗОНАНСНЫХ СВОЙСТВ МАГНИТНОУПОРЯДОЧЕННЫХ ВЕЩЕСТВ

д. ф.-м. н. 

Балаев  
Дмитрий Александрович

Заведующий 
лабораторией 

290-71-08
dabalaev@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ РАДИОСПЕКТРОСКОПИИ И СПИНОВОЙ ЭЛЕКТРОНИКИ

к. ф.-м. н. 

Тарасов  
Антон Сергеевич 

Заведующий 
лабораторией 

249-43-15
taras@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕТОДОВ ИССЛЕДОВАНИЯ ВЕЩЕСТВА

д. т. н., проф. 

Чурилов  
Григорий Николаевич

Заведующий 
лабораторией 

249-44-76
churilov@iph.krasn.ru



24

ЛАБОРАТОРИЯ МОЛЕКУЛЯРНОЙ СПЕКТРОСКОПИИ

д. ф.-м. н., проф. 

Зырянов  
Виктор Яковлевич

Заведующий 
лабораторией 

249-45-10
zyr@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ КОГЕРЕНТНОЙ ОПТИКИ

д. ф.-м. н., проф. 

Архипкин  
Василий Григорьевич 

Заведующий 
лабораторией

249-46-13
avg@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЭЛЕКТРОДИНАМИКИ И СВЧ ЭЛЕКТРОНИКИ

д. т. н., проф. 

Беляев  
Борис Афанасьевич 

Заведующий 
лабораторией

249-45-91
belyaev@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ РАДИОФИЗИКИ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ

к. ф.-м. н. 

Музалевский 
Константин Викторович 

Заведующий 
лабораторией 

290-50-28
rsdvm@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ФИЗИКИ МАГНИТНЫХ ЯВЛЕНИЙ

д. ф.-м. н., проф. 

Овчинников  
Сергей Геннадьевич

Заведующий 
лабораторией

249-45-56
sgo@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ МАГНИТОДИНАМИКИ

д. ф.-м. н., проф. 

Патрин  
Геннадий Семёнович

Заведующий 
лабораторией 

249-46-81
patrin@iph.krasn.ru



25

ЛАБОРАТОРИЯ ФИЗИКИ МАГНИТНЫХ ПЛЁНОК

д. ф.-м. н., проф. 

Исхаков  
Рауф Садыкович

Заведующий 
лабораторией 

249-45-56
rauf@iph.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ТЕОРИИ НЕЛИНЕЙНЫХ ПРОЦЕССОВ

д. ф.-м. н., проф. 

Садреев  
Алмаз Фаттахович

Заведующий 
лабораторией 

249-45-38
almas@tnp.krasn.ru 

ВАХТЫ

Вахта главного корпуса 249-42-37

Вахта ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО корпуса 249-45-68



26

Институт биофизики 
Сибирского отделения  

Российской академии наук 
(ИБФ СО РАН)

Академгородок, д. 50. стр. 50,  
Красноярск, 660036 

Тел код: 391 
Факс: 290-54-90 

E-mail: ibp@ibp.ru
http://www.ibp.ru/

ДИРЕКЦИЯ

академик РАН

Дегерменджи  
Андрей Георгиевич 

Директор 243-15-79
ibp@ibp.ru

Малышевская  
Ирина Ивановна

Приёмная 243-15-79
290-74-55
ibp@ibp.ru

академик РАН

Гительзон  
Иосиф Исаевич

Научный 
руководитель

243-46-23
gitelson@ibp.ru

д. б. н.

Сущик  
Надежда Николаевна

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

249-52-53
labehe@ibp.ru

Подлесный 
Валерий Михайлович

Заместитель 
директора 
по общим 
вопросам

243-35-66
val.podlesny@ya.ru

Кононова  
Наталья Александровна

Учёный 
секретарь

249-43-58
science@ibp.krasn.ru



27

ГРУППА УЧЁНОГО СЕКРЕТАРЯ

Трусова  
Татьяна Константиновна

Ведущий 
инженер

249-42-69
trusova@ibp.krasn.ru

Прокопьева  
Валентина Семёновна

Делопроиз-
водитель

243-34-00
ibp@ibp.ru

Болсуновская 
Галина Михайловна

Библиотека 249-42-95
libibp@ibp.ru

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ

к. б. н.

Есимбекова 
Елена Николаевна

Учёный 
секретарь 
совета

249-42-42
diss_sovet@ibp.ru

Калябина 
Валерия Павловна

Технический 
секретарь 
совета

249-42-69
diss_sovet@ibp.ru

СОВЕТ научной молодёжи

Дементьев  
Дмитрий Владимирович

Председатель 
совета

249-45-72
smus@ibp.krasn.ru

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ 
ПЕРСОНАЛ

Чжан  
Рита Михайловна

Главный 
бухгалтер

243-09-00 
290-55-29
rita@ksc.krasn.ru

Смольникова  
Юлия Николаевна

Ведущий 
экономист

249-41-01
smolnikova@ibp.krasn.ru



28

Латышева 
Ирина Александровна

Специалист 
по кадрам

249-44-35
kadry1@ibp.ru

ЗАйков 
Александр 
Владимирович

Главный 
инженер

249-42-86
alex-zaikov2017@yandex.ru

Cиняговский 
Артём Феликсович 

Главный 
энергетик

249-42-86
daily@bk.ru

Коркина  
Ирина Юрьевна

Ведущий 
юрисконсульт

249-44-35
ibp@ibp.ru

Бурмакин 
Виктор Иванович

Электро-
механические 
мастерские

249-45-28
ibp@ibp.ru

Еремич  
Галина Гайфудиновна

Комендант 249-43-91
ibp@ibp.ru

Козлов  
Фёдор Фёдорович

Группа 
материально-
технического 
снабжения

290-51-19
ibp@ibp.ru

ВАХТЫ

Вахта главного корпуса 249-43-91

Вахта ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО корпуса 249-41-27

Профсоюз

Бояндин  
Анатолий Николаевич

Председатель 
профкома

290-54-91
ab@ibp.krasn.ru



29

ЛАБОРАТОРИИ

ЛАБОРАТОРИЯ ФОТОБИОЛОГИИ

к. б. н.

Высоцкий  
Евгений Степанович

Заведующий 
лабораторией

249-44-30
249-42-42
eugene.vysotski@gmail.com

ЛАБОРАТОРИЯ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ БИОФИЗИКИ

д. ф.-м. н., проф.

Барцев  
Сергей Игоревич

Заведующий 
лабораторией

249-43-28
bartsev@yandex.ru

ЛАБОРАТОРИЯ НАНОБИОТЕХНОЛОГИИ И БИОЛЮМИНеСЦЕНЦИИ

д. б. н.

Бондарь  
Владимир Станиславович 

Заведующий 
лабораторией

290-50-49
bondvs@mail.ru

ЛАБОРАТОРИЯ БИОФИЗИКИ ЭКОСИСТЕМ

академик РАН

Дегерменджи  
Андрей Георгиевич

Заведующий 
лабораторией

249-58-39
249-43-60
ibp@ibp.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ГИДРОЭКОЛОГИИ

д. б. н., проф.

Гладышев  
Михаил Иванович

Заведующий 
лабораторией

249-45-17
glad@ibp.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАТИКИ

д. т. н., проф.

Шевырногов  
Анатолий Петрович 

Заведующий 
лабораторией

249-46-03
ap_42@mail.ru



30

ЛАБОРАТОРИЯ УПРАВЛЕНИЯ БИОСИНТЕЗОМ ФОТОТРОФОВ

д. б. н., проф.

Тихомиров  
Александр 
Аполлинарьевич 

Заведующий 
лабораторией 

249-43-17
249-44-13
alex-tikhomirov@yandex.ru

АНАЛИТИЧЕСКая ЛАБОРАТОРИЯ 

к. б. н.

Барсукова  
Олеся Валерьевна

Заведующая 
лабораторией

249-44-61
hydrakr@rambler.ru

ЛАБОРАТОРИЯ РАДИОЭКОЛОГИИ

д. б. н.

Болсуновский 
Александр Яковлевич

Заведующий 
лабораторией

249-45-72
radecol@ibp.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ХЕМОАВТОТРОФНОГО БИОСИНТЕЗА

д. б. н., проф.

Волова  
Татьяна Григорьевна 

Заведующая 
лабораторией 

249-44-28
290-54-91
volova45@mail.ru



31

Институт леса  
им. В. Н. Сукачёва 

Сибирского отделения  
Российской академии наук 

(ИЛ СО РАН)

Академгородок, д. 50, стр. 28,  
Красноярск, 660036

Тел. код: 391
Факс: 243-36-86

E-mail: institute_forest@ksc.krasn.ru 
http://www.forest.akadem.ru

ДИРЕКЦИЯ

д. б. н., проф.

Онучин  
Александр Александрович

Директор 290-71-89
243-14-29
institute_forest@ksc.krasn.ru 

Егерь  
Вера Исаевна

Приёмная 249-44-47
institute_forest@ksc.krasn.ru

д. б. н., проф.

Павлов  
Игорь Николаевич

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

243-88-25
forester24@mail.ru

д. б. н.

Пименов  
Александр Владимирович

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

290-74-58
pimenov@ksc.krasn.ru

к. с.-х. н.

Бондарев  
Александр Иванович

Заместитель 
директора по 
инновационной 
деятельности

249-46-95
abondarev@ksc.krasn.ru



32

Симачёв  
Иван Васильевич

Заместитель 
директора 
по общим 
вопросам 

243-44-47
simachev@ksc.krasn.ru

к. с.-х. н.

Кузьмик  
Наталья Сергеевна

Учёный 
секретарь

249-44-37
kuzmik@ksc.krasn.ru

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ

к. б. н. 

Жила  
Сергей Викторович

Председатель 
совета

249-44-62
zhila.sv@ksc.krasn.ru

НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ СЛУЖБЫ

Сокирко  
Татьяна Аркадьевна

Отдел 
аспирантуры

249-46-31
sokirko@ksc.krasn.ru

Гродницкая 
Ирина Дмитриевна

Диссерта- 
ционный  
совет

249-44-66
igrod@ksc.krasn.ru

Ефремова  
Елена Григорьевна

Библиотека 249-44-81
forlib@ksc.krasn.ru

Харитонова  
Мария Анатольевна

Канцелярия 243-06-31
kan-il@ksc.krasn.ru

Карпушенко 
Наталья Сергеевна

Архив 249-46-31



33

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  
СЛУЖБЫ

Кокорин  
Вадим Иннокентьевич

Главный 
инженер

249-44-60
kokorin@ksc.krasn.ru

Еськов  
Станислав Дмитриевич 

Главный 
энергетик

249-44-60
esd@ksc.krasn.ru

Пузырёва  
Ирина Станиславовна 

Планово-
экономический 
отдел

290-74-49
for-plan@ksc.krasn.ru

МатрЁнинская  
Ольга Михайловна

Бухгалтерия 243-88-28
249-44-49
matreninskaya@ksc.krasn.ru

Безносова 
Светлана Васильевна

Специалист по 
кадрам

249-44-68
okil@ksc.krasn.ru

Жинжирова  
Галина Дмитриевна

Первый отдел 249-46-74
jinjir@ksc.krasn.ru

Баринова  
Светлана 
Александровна

Ведущий 
юрисконсульт

249-46-54

Юшков  
Юрий Васильевич

Группа 
материально-
технического 
обеспечения

249-43-87
yushkov-17@mail.ru

Михайлова  
Лариса Георгиевна

Ведущий 
инженер по 
эксплуатации 
и ремонту 
зданий и 
сооружений

249-45-52

Кокорина  
Светлана Васильевна

Специалист  
по охране труда  

249-46-54



34

Ларченко  
Татьяна Борисовна

Инженер по 
пожарной 
безопасности

249-45-52

ЭКСПЛУАТАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКАЯ ГРУППА 249-44-60

ТРАНСПОРТНЫЙ УЧАСТОК 249-56-21

ВАХТА ИНСТИТУТА 249-44-44

профсоюз

Скрипальщикова 
Лариса Николаевна

Председатель 
профкома

249-46-39
lara@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИИ

ЛАБОРАТОРИЯ ЛЕСОВЕДЕНИЯ И ПОЧВОВЕДЕНИЯ

д. б. н., проф.

Онучин  
Александр  
Александрович

Заведующий 
лабораторией 

249-46-50
onuchin@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЛЕСНОЙ ГЕНЕТИКИ И СЕЛЕКЦИИ

д. б. н., проф.

Муратова  
Елена Николаевна

Заведующая 
лабораторией

249-41-84
elena-muratova@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ТАКСАЦИИ И ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЯ

д. с.-х. н., проф.

Соколов  
Владимир Алексеевич

Заведующий 
лабораторией

249-46-35
sokolovva@ksc.krasn.ru



35

ЛАБОРАТОРИЯ ФИТОЦЕНОЛОГИИ И ЛЕСНОГО РЕСУРСОВЕДЕНИЯ

д. б. н.

Пименов  
Александр Владимирович

Заведующий 
лабораторией

243-88-37
pimenov@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ТЕХНОГЕННЫХ ЛЕСНЫХ ЭКОСИСТЕМ

д. б. н.

Шишикин  
Александр Сергеевич

Заведующий 
лабораторией

249-46-43
shishikin@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЛЕСНЫХ КУЛЬТУР, МИКОЛОГИИ И ФИТОПАТОЛОГИИ

д. б. н., проф.

Павлов  
Игорь Николаевич

Заведующий 
лабораторией

243-88-25
forester24@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ МОНИТОРИНГА ЛЕСА

д. б. н., проф.

Харук  
Вячеслав Иванович

Заведующий 
лабораторией

249-44-53
kharuk@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЛЕСНОЙ ПИРОЛОГИИ

д. б. н.

Цветков  
Пётр Алексеевич

Заведующий 
лабораторией

249-42-43
249-44-62
tsvetkov@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ЛЕСНОЙ ЗООЛОГИИ

к. б. н.

Баранчиков  
Юрий Николаевич

Заведующий 
лабораторией

249-48-36
baranchikov_yuri@yahoo.com



36

ЛАБОРАТОРИЯ СТРУКТУРЫ ДРЕВЕСНЫХ КОЛЕЦ

к. ф.-м. н.

Шашкин  
Александр 
Владимирович

Заведующий 
лабораторией

249-46-69
249-50-53
shashkin@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ БИОГЕОХИМИЧЕСКИХ ЦИКЛОВ В ЛЕСНЫХ ЭКОСИСТЕМАХ

к. б. н.

Прокушкин  
Анатолий Станиславович

Заведующий 
лабораторией

249-44-39
249-46-67
prokushkin@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ БИОЛОГИИ ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ

д. х. н.

Лоскутов  
Сергей  
Реджинальдович

Заведующий 
лабораторией

249-44-69
lsr@ksc.krasn.ru

ЛАБОРАТОРИЯ МИКРОБИОЛОГИИ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БИОТЕХНОЛОГИИ

д. б. н.

Гродницкая  
Ирина Дмитриевна

Заведующая 
лабораторией

249-44-66
igrod@ksc.krasn.ru

МЕЖДУНАРОДНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ  
«ЭКОФИЗИОЛОГИя БИОГЕОЦЕНОЗОВ КРИОЛИТОЗОНЫ»

к. б. н.

Зражевская  
Галина Кирилловна

Заведующая 
лабораторией

249-46-14
galinaz@ksc.krasn.ru



37

Сибирский международный центр  
экологических исследований бореальных лесов

д. б. н.

Пименов  
Александр Владимирович

Директор 
центра

243-88-25
pimenov@ksc.krasn.ru

Швецова  
Валентина Ивановна

Ведущий 
переводчик

249-46-31
inter@ksc.krasn.ru

СИБИРСКИЙ ЛЕСНОЙ ЖУРНАЛ

д. б. н., проф.

Онучин  
Александр 
Александрович

Главный 
редактор 

249-46-50
onuchin@ksc.krasn.ru

д. c.-х. н. 

Данилин 
Игорь Михайлович

Заместитель 
главного 
редактора

290-55-16
danilin@ksc.krasn.ru

Кунцевич 
Ирина Ивановна

Научный 
редактор

290-55-16
tmindeeva@mail.ru



38

Западно-Сибирское отделение  
Института леса  

им. В.Н. Сукачёва 
Сибирского отделения  

Российской академии наук 
(ЗСО ИЛ СО РАН)

ул. Жуковского, д. 100/1,  
Новосибирск, 630082

Тел. код: 383
Факс: 227-33-30, 228-21-45

E-mail: tarh012@mail.ru 
http://wsab-forest.sbras.ru

д. с. -х. н.

Тараканов  
Вячеслав 
Вениаминович

Директор 227-33-30
tarh012@mail.ru

Унжакова  
Валентина Ивановна

Заместитель 
директора 
по общим 
вопросам

225-47-02
unzhakova-1@yandex.ru

Зайцева  
Лариса Ивановна

Главный 
бухгалтер

227-33-03
zapsibfilial@yandex.ru

д. б. н. 

Седых  
Владимир Николаевич

Ведущий 
научный 
сотрудник

225-37-83
tayga-eko@yandex.ru



39

Институт химии и химической 
технологии 

Сибирского отделения  
Российской академии наук 

(ИХХТ СО РАН)

Академгородок, д. 50, стр. 24,  
Красноярск, 660036

Тел. код: 391
Факс: 205-19-50, 249-41-08

E-mail: chem@icct.ru
http://www.icct.ru

ДИРЕКЦИЯ

д. х. н.

Чесноков  
Николай Васильевич

Директор 205-19-50
cnv@icct.ru

Винокурова  
Кристина 
Владимировна

Секретарь 
директора

205-19-50
chem@icct.ru

д. х. н., проф.

Кузнецов  
Борис Николаевич

Заместитель 
директора  
по научной 
работе

249-48-94
bnk@icct.ru

д. х. н., проф. РАН,

Таран 
Оксана Павловна

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

205-19-46
taran.op@icct.krasn.ru

д. х. н., проф.

Аншиц  
Александр Георгиевич

Заместитель 
директора  
по научной 
работе

205-19-43
anshits@icct.ru



40

Мостовой  
Александр Викторович

Заместитель 
директора  
по общим 
вопросам

205-19-30
mostovoy@icct.ru

к. х. н.

Шор  
Елена Александровна

Учёный 
секретарь 

205-19-24
sekr@icct.ru

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ

Бурмакина  
Галина Вениаминовна

Учёный 
секретарь 
совета

205-19-40
dissovet@icct.ru

Зайцева 
Юлия Николаевна

Помощник 
учёного 
секретаря 
совета

205-19-40
dissovet@icct.ru

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ 

к. х. н. 

Петерсон  
Иван Викторович

Председатель 
совета

205-19-48
Peterson.iv@ksc.krasn.ru

СЛУЖБЫ

Власова  
Елена Валерьевна

Главный 
бухгалтер

205-19-38 
vlasova@icct.ru

Родионов  
Владимир Вильямович

Главный  
энергетик

205-19-25 
energetik@icct.ru

Урдаева  
Инга Михайловна

Планово- 
экономическая 
группа

205-19-33 
vlasova@icct.ru

Винокурова 
Людмила Николаевна

Группа кадров
 

205-19-23 
ot_kad@icct.ru



41

Балахонова  
Светлана 
Иннокентьевна

Канцелярия 249-41-08 
kanc@icct.ru

Дергачёва  
Нина Николаевна

Библиотека 205-19-56 
lib@icct.ru

Лыткин  
Андрей Игоревич

Информаци-
онный центр

205-19-56 
ali@icct.ru

Титова  
Тамара Анатольевна

Заведующая 
хозяйством

205-19-22 
titova@icct.ru

Вахта 205-19-22

Профсоюз 

Смирнова  
Марина Александровна

Председатель 
профкома

205-19-36
smirnova.ma@icct.krasn.ru

Научные подразделения

Лаборатория проблем освоения недр

д. т. н.

Михайлов  
Александр Геннадьевич

Заведующий 
лабораторией

205-19-31
mag@icct.ru

Лаборатория рентгеновских и спектральных методов анализа

к. т. н.

Жижаев  
Анатолий Михайлович

Заведующий 
лабораторией

205-19-34
zhyzhaev@icct.ru



42

Лаборатория каталитической химии угля и биомассы

д. х. н., проф.

Кузнецов  
Борис Николаевич

Заведующий 
лабораторией

249-48-94
bnk@icct.ru

Лаборатория гидрометаллургических процессов

д. х. н.

Кузьмин  
Владимир Иванович

Заведующий 
лабораторией

205-19-27
kuzmin@icct.ru

Лаборатория каталитических превращений малых молекул

д. х. н., проф.

Аншиц  
Александр Георгиевич

Заведующий 
лабораторией

205-19-43
anshits@icct.ru

Лаборатория процессов синтеза и превращения углеводородов

д. х. н.

Чесноков  
Николай Васильевич

Заведующий 
лабораторией

249-53-99
cnv@icct.ru

Лаборатория комплексной переработки биомассы

д. х. н., проф.

Тарабанько  
Валерий Евгеньевич

Заведующий 
лабораторией

205-19-36
veta@icct.ru

Лаборатория молекулярной спектроскопии и анализа

д. х. н., проф.

Рубайло  
Анатолий Иосифович

Заведующий 
лабораторией

290-55-40
rai@icct.ru

Лаборатория плазмохимии и проблем материаловедения

д. т. н.

Парфёнов  
Олег Григорьевич

Заведующий 
лабораторией

205-19-51
parf@icct.ru



43

Институт вычислительного 
моделирования 

Сибирского отделения  
Российской академии наук 

(ИВМ СО РАН)

Академгородок, д. 50, стр. 44, 
Красноярск, 660036 

Тел. код: 391 
Факс: 290–74–76

E-mail: sek@icm.krasn.ru 
http://icm.krasn.ru

ДИРЕКЦИЯ

д. ф.-м. н., проф.

Садовский  
Владимир Михайлович

Директор 243-27-56,
290-74-65
sadov@icm.krasn.ru

Селиванова  
Людмила Юрьевна

Секретарь 
директора

243-27-56,
290-74-76
sek@icm.krasn.ru

член-корр. РАН

Шайдуров  
Владимир Викторович

Руководитель 
научного 
направления 
«Математическое 
моделирование» 

243-27-56,
290-74-76
shaidurov04@mail.ru

к. т. н., доц.

Исаев  
Сергей Владиславович

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

249-47-84,
249-47-67
si@icm.krasn.ru

к. ф.-м. н.

Нестеров  
Денис Александрович

Заместитель 
директора 
по научной 
работе

249-53-77
ndanda@icm.krasn.ru



44

Кучерявый  
Валерий Олегович

Заместитель 
директора 
по общим 
вопросам

290-75-62
kuchvo@icm.krasn.ru

к. ф.-м. н.

Вяткин  
Александр 
Владимирович

Учёный 
секретарь

249-53-70
vyatkin@icm.krasn.ru

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ

к. ф. -м. н. 

Ершов  
Александр Евгеньевич

Председатель 
совета

243–27–56 
alexander.ershov@icm.
krasn.ru

профсоюз

Ларионова  
Инна Александровна

Председатель 
профкома

249-47-67
lia@icm.krasn.ru

СЛУЖБЫ

Пустынская  
Ирина Александровна

Главный 
бухгалтер

290-73-49
irene@icm.krasn.ru

Лукашук 
Ирина Николаевна

Специалист по 
кадрам 

249-47-64
kadr@icm.krasn.ru

Сибгатуллина  
Юлия Сергеевна

Специалист по 
кадрам 

249-47-64
kadr@icm.krasn.ru

Макаровская  
Людмила Михайловна

Канцелярия 249-47-65
kancelar@icm.krasn.ru



45

Марьина 
Наталья Юрьевна

Библиотека 249-47-70
tasha@icm.krasn.ru

Белая  
Людмила 
Владиславовна

Архивариус 249-47-65
belaya@icm.krasn.ru

Калмыкова  
Елена Ивановна

Первый отдел 243-27-56
lena@icm.krasn.ru

Фёров  
Николай Николаевич

Ведущий 
энергетик

290-75-62
ferov@icm.krasn.ru

Вахта 249-49-33

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ОТДЕЛ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАТЕМАТИКИ

член-корр. РАН

Шайдуров  
Владимир Викторович 

Заведующий 
отделом

243-27-56,
290-74-76
shaidurov04@mail.ru

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ГРУППА  
ТЕПЛОВЫХ СИСТЕМ КОСМИЧЕСКИХ АППАРАТОВ

к. ф.-м. н., доц.

Деревянко  
Валерий Александрович

Заведующий 
отделом, 
старший 
научный 
сотрудник

243-17-39
dv@icm.krasn.ru

ОТДЕЛ ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

к. т. н.

Исаев  
Сергей Владиславович

Заведующий 
отделом 

249-47-84,
249-47-67
si@icm.krasn.ru



46

ОТДЕЛ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МОДЕЛЕЙ В ГИДРОФИЗИКЕ

к. ф.-м. н.

Карепова  
Евгения Дмитриевна

Заведующая 
отделом

290-50-23
e.d.karepova@icm.krasn.ru

ОТДЕЛ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МЕХАНИКИ ДЕФОРМИРУЕМЫХ СРЕД

д. ф.-м. н., проф.

Садовский  
Владимир Михайлович

Заведующий 
отделом

243-27-56,
290-74-65
sadov@icm.krasn.ru

д. т. н.

Крушенко 
Генрих Гаврилович

Главный 
научный 
сотрудник

290-51-36

ОТДЕЛ ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫХ УРАВНЕНИЙ механики

д. ф.-м. н., проф.

Андреев  
Виктор Константинович

Заведующий 
отделом

290-75-94
andr@icm.krasn.ru

ОТДЕЛ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ФИЗИКИ

д. ф.-м. н., проф.

Еркаев  
Николай Васильевич

Заведующий 
отделом

249-57-41
erkaev@icm.krasn.ru

ОТДЕЛ ПРИКЛАДНОЙ ИНФОРМАТИКИ

д. т. н., проф.

Ноженкова  
Людмила Фёдоровна 

Заведующая 
отделом

290-79-54
expert@icm.krasn.ru



47

Специальное  
конструкторско-технологическое  

бюро «Наука» 
КНЦ СО РАН 

(СКТБ «НАУКА» КНЦ СО РАН)

Академгородок, д. 50, стр. 45,  
Красноярск, 660036 

Тел. код: 391 
Факс: 249-42-36 

E-mail: sktb@ksc.krasn.ru 

ДИРЕКЦИЯ

к. т. н. 

Волков  
Дмитрий Валентинович

Директор 249-42-36
vdv@kis.krasnoyarsk.ru

Залялеева 
Галина Анатольевна

Секретарь 
директора

249-42-36
249-42-34
sktb@ksc.krasn.ru

Шабанова 
Ольга Вильгельмовна

Учёный 
секретарь

290-74-03
ollach@yandex.ru

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ОТДЕЛ №1 «ЛАЗЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ»

к. т. н.

Зайцев 
Николай Кондратьевич

Заведующий 
отделом

290-50-63
nkz@ksc.krasn.ru



48

ОТДЕЛ №2 «ТЕХНОЛОГИИ КОМПЛЕКСНОЙ ПЕРЕРАБОТКИ СЫРЬЯ»

д. х. н. 

Павлов  
Вячеслав Фролович

Главный 
научный 
сотрудник 

290-50-63
pavlov@akadem.ru

ОТДЕЛ №3 «КОМПЛЕКСНАЯ ПЕРЕРАБОТКА РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ»

д. х. н.

Ефремов 
Александр Алексеевич

Заведующий 
отделом

249-42-34
AEfremov@sfu-kras.ru

профсоюз

Шабанова  
Ольга Вильгельмовна

Председатель 
профкома

290-74-03
ollach@yandex.ru 



49

Научно-исследовательский 
институт  

медицинских проблем севера 
(НИИ МПС)

ул. Партизана Железняка, д. 3г,  
Красноярск, 660022 

Тел. код: 391 
Факс: 228-06-83

E-mail: impn@impn.ru 
http://www.impn.ru/

ДИРЕКЦИЯ

д. м. н., проф.

Каспаров  
Эдуард Вильямович

Директор 
института

228-06-62
256-81-00
impn@impn.ru

Сорокина  
Инна Викторовна

Приёмная 
директора, 
секретарь

228-06-62
228-06-83
impn@impn.ru

член-корр. РАН

Манчук  
Валерий Тимофеевич

Руководитель 
научного 
направления

250-24-54
man417@rambler.ru

д. м. н., проф.

Смирнова  
Светлана Витальевна

Руководитель 
научного 
направления 

svetvita@mail.ru

к. б. н. 

Бронникова  
Елена Петровна

Заместитель 
директора 
по научно-
организацион-
ной работе

228-06-56
org@impn.ru



50

к. м. н.

Иванова  
Елена Борисовна

Заместитель 
директора 
по лечебной 
работе

228-06-33
ivanova100610@mail.ru

Дуванов  
Сергей Владимирович

Заместитель 
главного 
врача по 
хозяйственным 
вопросам 

256-81-08

Бандурко  
Александр Иванович

И.о. 
заместителя 
директора по 
общим вопросам

228-06-52

к. м. н.

Холомеева  
Анна Юрьевна

Учёный 
секретарь 

256-81-53
ninfo@impn.ru

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ

к. м. н. 

Перетятько 
Ольга Викторовна

Председатель 
совета

228-06-62 
clinic@impn.ru

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  
СЛУЖБЫ

Степанова  
Татьяна Викторовна

Главный 
бухгалтер 

228-06-36
stw.08@mail.ru

Савинова  
Елена Геннадьевна

Заместитель 
главного 
бухгалтера 

256-81-54

Формугина  
Лариса Николаевна 

Заместитель 
главного 
врача по 
экономическим 
вопросам 

256-81-47
niimps@krasmail.ru



51

д. м. н.

Аверченко  
Евгения Александровна

Заместитель 
главного врача  
по 
внебюджетной 
деятельности 

220-60-63
niimps-kdo@yandex.ru

Исаченко  
Любовь Антоновна

Ведущий 
юрисконсульт 

228-06-66
228-06-66@mail.ru

Сусарева  
Ольга Ивановна

Специалист  
по кадрам

228-06-76
kadry@impn.ru

Белоконь  
Алексей Владимирович

Инженерная  
группа,  
ведущий 
инженер

256-81-67
alekseybelokon@yandex.ru

Латышева  
Алёна Николаевна

Начальник  
отдела 
образования

256-81-53
lat-an@mail.ru

Никитина  
Елена Петровна

Заведующая 
канцелярией 

228-06-33
impn@impn.ru

Благодатская  
Елена Александровна 

Библиотекарь eablagodatskaya@yandex.ru

Ковалёва  
Татьяна Михайловна

Патентовед, 
инженер по 
охране труда 

212-60-40
kovaleva1701@mail.ru

Баранников  
Сергей Александрович

Водитель 256-81-70

Глушкова  
Людмила Владимировна

Склад 256-81-69

Вахта 228-06-52



52

КЛИНИКА НИИ МПС  
(ул. Шахтёров, д. 25)

Крутикова  
Леся Юрьевна 

Заместитель 
главного врача по 
организационно-
методической 
работе

228-06-72
krasgma@inbox.ru

Бандурко  
Тамара Александровна

Главная 
медицинская  
сестра 

228-06-72
256-81-03
marisabe135@mail.ru

к. б. н. 

Черная  
Любовь Алексеевна

Заведующая 
клинико-
диагности- 
ческой 
лабораторией

256-81-21
212-59-95
impnlab@yandex.ru

Асмолова  
Надежда Петровна 

Приёмное 
отделение,  
врач- 
терапевт

256-81-11
228-06-68
oksana.ostrovskaya. 
2013@mail.ru

к. м. н.

Зуева  
Татьяна Валерьевна 

Заведующая 
лечебно-
диагности- 
ческим 
отделением

256-81-12
tvzuevz@yandex.ru

Иконникова  
Валентина Яновна

Заведующая 
физио-терапев- 
тическим 
отделением 

256-81-17
breiner@inbox.ru

Евтушенко  
Ольга Михайловна

Заведующий 
аптекой

228-06-55
farm@impn.ru

д. м. н.

Гоголашвили  
Николай Гамлетович

Заведующий 
кардиоло- 
гическим 
отделением 

256-81-14
gng1963@mail.ru



53

Заборцева  
Вероника 
Иннокентьевна 

Заведующая 
терапев- 
тическим 
отделением

256-81-15
zabveronika@yandex.ru

д. м. н.

Колесникова  
Ирина Владимировна 

Заведующая 
неврологическим 
отделением 

256-81-16
iv-kolesnikova@mail.ru

Сваринский  
Сергей Юрьевич 

Заведующий 
хирургическим 
отделением 

220-17-09
swarik64@yandex.ru

Вохмина  
Татьяна Александровна

Педиатри- 
ческое 
отделение №1, 
заведующая 
отделением

256-81-18
2568136@bk.ru

Герасимова  
Татьяна Александровна 

Педиатри- 
ческой 
отделение №2, 
заведующая 
отделением

256-81-36
2568136@bk.ru

к. м. н. 

Хоменко  
Оксана Владимировна 

Заведующая 
детской 
поликлиникой 

256-81-37
ov_hom@mail.ru

Регистратура  
детской поликлиники

256-81-23
web-registratura.ru

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

д. м. н., проф.

Савченко  
Андрей Анатольевич 

Заведующий 
лабораторией 
клеточно-
молекулярной 
физиологии и 
патологии

212-52-63
aasavchenko@yandex.ru



54

д. м. н.

Смирнова  
Ольга Валентиновна

Заведующая 
лабораторией 
клинической 
пато-
физиологии 

212-52-63
Ovsmirnova71@mail.ru

д. м. н., проф.

Терещенко  
Сергей Юрьевич 

Заведующий 
клиническим 
отделением 
соматического 
и психического 
здоровья детей

256-81-18
legise@mail.ru

д. м. н., проф.

Цуканов  
Владислав 
Владимирович 

Заведующий 
клиническим 
отделением 
патологии 
пищевари-
тельной 
системы 
взрослых и детей

212-53-63
259-81-20
gastro@impn.ru

к. б. н.

Бронникова  
Елена Петровна

заведующая 
лабораторией 
планирования 
научных 
исследований 
и медицинской 
демографии

228-06-56
org@impn.ru

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ 
ПОЛИКЛИНИКА

(ул. Красной армии, д. 16а, г. Красноярск)

к. м. н.

Каспарова  
Ирина Эдуардовна

Заведующая 
поликлиникой 

220-60-63
lyna-iren@mail.ru



55

Красноярский  
научно-исследовательский  

институт  
сельского хозяйства 

(КрасНИИСХ)

пр. Свободный, д. 66,  
Красноярск, 660062 

Тел. код: 391 
Факс: 244-95-56 

E-mail: secretary@sh.krasn.ru
http://sh.krasn.ru

ДИРЕКЦИЯ

академик РАН

Сурин  
Николай Александрович

Директор 244-95-56
surin-akad@sh.krasn.ru

Трофимова  
Ольга Геннадьевна 

Секретарь 
директора

244-95-56
secretary@sh.krasn.ru

д. с.-х. н.

Шпедт  
Александр Артурович

Заместитель 
директора по 
научной работе

244-95-14
shpedt@sh.krasn.ru

Сурин  
Александр Николаевич 

Заместитель 
директора по 
общим вопросам

244-96-00
surin@sh.krasn.ru

к. с.-х. н.

Липшин  
Алексей Геннадьевич

Учёный 
секретарь

244-96-12
lipshin@sh.krasn.ru



56

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  
СЛУЖБЫ

Брагин  
Юрий Николаевич

Инженер-
энергетик

244-95-62
bragin@sh.krasn.ru

Савеня  
Ольга Ивановна

Комендант 244-91-51
savenya@sh.krasn.ru

Библиотека

Симонова 
Ирина Николаевна

Библиотекарь lib.krasniish@yandex.ru

совет научной молодёжи 

к. с.-х. н. 

Липшин 
Алексей Геннадьевич 

Председатель 
совета

244-96-12
krasniish@sh.krasn.ru 

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ОТДЕЛ СЕЛЕКЦИИ

академик РАН

Сурин  
Николай Александрович

Главный 
научный 
сотрудник

247-67-42
surin-akad@sh.krasn.ru



57

ОТДЕЛ оценки СЕЛЕКЦИОННОГО МАТЕРИАЛА

д. с.-х. н.

Зобова  
Наталья Васильевна

Главный 
научный 
сотрудник

247-20-85
zobova@sh.krasn.ru

ОТДЕЛ АГРОТЕХНОЛОГИЙ

д. с.-х. н.

Трубников 
Юрий Николаевич

Главный 
научный 
сотрудник

244-95-56
trubnikov@sh.krasn.ru



58

Красноярский  
научно-исследовательский 
институт животноводства 

(КрасНИИЖ)

пр. Мира, д. 66,
Красноярск, 660049

Тел. код: 391 
Факс: 227-23-23

E-mail: krasniptig75@yandex.ru
http://niizh.krasn.ru

ДИРЕКЦИЯ

д. с.-х. н., проф. РАН

Иванова  
Ольга Валерьевна

Директор 227-23-23
iov@niizh.krasn.ru

ХАЗОВА 
Надежда 
Александровна

Секретарь 
директора

227-15-89
ok@niizh.krasn.ru

Терещенко  
Вера Александровна

Учёный 
секретарь 

227-15-89
us@niizh.krasn.ru

совет научной молодёжи 

к. с.-х. н. 

Иванов  
Евгений Анатольевич  

Председатель 
совета

227-15-89
ivanov.ea@niizh.krasn.ru 



59

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ СЛУЖБЫ

Липка  
Светлана Николаевна

Главный 
бухгалтер

227-22-80
buh@niizh.krasn.ru

ХАЗОВА 
Надежда 
Александровна

Специалист по 
кадрам 

227-22-80
ok@niizh.krasn.ru

Потылицын  
Андрей Леонидович 

Заведующий 
хозяйством

227-15-89
zh@niizh.krasn.ru

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ОТДЕЛ РАЗВЕДЕНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

к. с.-х. н.

Ефимова  
Любовь Валентиновна 

Ведущий 
научный 
сотрудник

227-15-89
efimova.lv@niizh.krasn.ru

ОТДЕЛ КОРМЛЕНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ КОРМОВ

к. с.-х. н.

Иванов  
Евгений Анатольевич

Старший 
научный 
сотрудник

227-15-89
ivanov.ea@niizh.krasn.ru

ОТДЕЛ ПЕРЕРАБОТКИ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ

Овчаренко  
Андрей Станиславович

Младший 
научный 
сотрудник

227-15-89
ovcharenko.as@niizh.
krasn.ru.



60

Научно-исследовательский 
институт  

сельского хозяйства  
и экологии Арктики 

(НИИСХ и ЭА)

ул. Комсомольская, д. 1,  
Норильск, 663305

Тел. код: 3919
E-mail: norilskniiks@mail.ru
http://norilsk-niisharctic.ru

ДИРЕКЦИЯ

к. с.-х. н.

Янченко  
Зоя Анатольевна

Директор 46-87-00
yanchenko@arctica.krasn.ru

Корниенко  
Ирина Петровна

Секретарь 
директора

46-86-82
priemnay@arctica.krasn.ru 

к. б. н.

Прокудин  
Александр Викторович

Учёный 
секретарь 

46-37-98
prokudin@arctica.krasn.ru

 
АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  

СЛУЖБЫ

Янина  
Татьяна Юрьевна

Главный 
бухгалтер 

46-74-40
buh@arctica.krasn.ru

Панахно  
Елена Ивановна 

Специалист  
по кадрам 

46-86-98
ok@arctica.krasn.ru



61

Чернышков  
Михаил Васильевич 

Главный 
инженер 

48-15-62
chernishkov@arctica.krasn.ru

Алейникова  
Любовь Ивановна

Заведующая 
хозяйством

46-86-82
lu.aleynikova@mail.ru

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

ОТДЕЛ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

д. с.-х. н.

Кайзер  
Андрей Александрович

Заведующий 
отделом

48-15-62
kaizer@arctica.krasn.ru

ГРУППА ЭКОЛОГИИ И ОЛЕНЕВОДСТВА

к. б. н.

Шапкин  
Анатолий Михайлович 

Заведующий 
группой

46-86-82
anatoliy-shapkin@rambler.ru

ГРУППА ПЕРЕРАБОТКИ БИОЛОГИЧЕСКОГО СЫРЬЯ И ЭКОНОМИКИ

к. т. н.

Тюпкина  
Галина Ивановна

Заведующая 
группой

46-86-82
typkina@mail.ru

ГРУППА БИОЛОГИЧЕСКОЙ РЕКУЛЬТИВАЦИИ

к. с.-х. н.

Сариев  
Абибулла Ханбиевич

Заведующий 
группой

46-86-82
a.sariev.61@mail.ru



62

Дом учёных 
Красноярского научного центра 

Сибирского отделения  
Российской академии наук

Академгородок, 16А,  
Красноярск, 660036 

Тел. код: 391 
Факс: 249-47-09 
http://krasdu.ru

Караева  
Наталья Михайловна

Директор 249-47-09
karaeva@ksc.krasn.ru

Бобылева  
Валерия Михайловна

Главный 
бухгалтер

290-75-89
krasdu@ksc.krasn.ru

Танкова  
Марина Анатольевна

Заведующая 
кафе

249-52-56

Вахта 249-55-93



63

А
Аверченко 

Евгения Александровна  51
Агаркова 

Екатерина Сергеевна  4
Алейникова 

Любовь Ивановна  61
Андреев 

Виктор Константинович  46
Антимонова 

Марина Александровна  12
Антропов 

Станислав Николаевич  10
Аншиц 

Александр Георгиевич  39, 42
Арзамасова 

Нина Васильевна  12
Арутюнян 

Артур Ваникович  2
Архипкин 

Василий Григорьевич  24
Асмолова 

Надежда Петровна  52

Б
Балаев 

Дмитрий Александрович  19, 23
Балахонова 

Светлана Иннокентьевна  41
Бандурко 

Александр Иванович  50
Бандурко 

Тамара Александровна  52
Баранников 

Сергей Александрович  51
Баранчиков 

Юрий Николаевич  35
Баринова 

Светлана Александровна  33

Барсукова 
Олеся Валерьевна  30

Барцев 
Сергей Игоревич  29

Бебриш 
Ольга Николаевна  9

Безносова
Светлана Васильевна  33

Белая 
Людмила Владиславовна  45

Белевич 
Елена Александровна  13

Белоконь 
Алексей Владимирович  51

Беляев 
Борис Афанасьевич  24

Благодатская 
Елена Александровна  6, 51

Бобылева 
Валерия Михайловна  62

Болсуновская
Галина Михайловна  5, 27

Болсуновский
Александр Яковлевич  30

Бондарева 
Елена Владимировна  7

Бондарев 
Александр Александрович  12

Бондарев 
Александр Иванович  31

Бондарь 
Владимир Станиславович  29

Бояндин 
Анатолий Николаевич  28

Брагин 
Юрий Николаевич  56

Бронникова 
Елена Петровна  49, 54

Бурмакина 
Галина Вениаминовна  40

АЛФАВИТНЫЙ  Указатель



64

Бурмакин
Виктор Иванович  28

Бурчевская 
Екатерина Сергеевна  5

Буцик 
Сергей Владимирович  7

Быков 
Валерий Николаевич  13

В
Варнаков 

Сергей Николаевич  4, 20
Василенко 

Юлия Николаевна  11
Ваулина 

Ольга Владимировна  11
ВЕремеев 

Евгений Васильевич  22
Винокурова 

Кристина Владимировна  39
Винокурова

Людмила Николаевна  40
Владимиров 

Валерий Михайлович  3
Власова 

Елена Валерьевна  40
Войда 

Любовь Анисимовна  11
Волков 

Дмитрий Валентинович  6, 47
Волков 

Никита Валентинович  1
Волова 

Татьяна Григорьевна  30
Вохмина 

Татьяна Александровна  53
втюрин

Александр Николаевич  20
Вшивкова 

Ольга Антоновна  18
Высоцкий 

Евгений Степанович  29
Вьюнышев 

Андрей Михайлович  20

Вяткин 
Александр Владимирович  44

Вяткин 
Владимир Петрович  6

Г
Гайнудинова 

Галия Шамилевна  1
Геллер 

Наталия Юрьевна  12
Герасимова 

Татьяна Александровна  53
Герасимова 

Юлия Валентиновна  22
Гительзон 

Иосиф Исаевич  26
Гладышев 

Михаил Иванович  29
Глушкова 

Людмила Владимировна  51
Гоголашвили 

Николай Гамлетович  52
Горбунова 

Анна Николаевна  9
гребенникова 

Наталья Владимировна  4
Гродницкая

Ирина Дмитриевна  32
Гродницкая 

Ирина Дмитриевна  36
Грунчёва 

Мария Викторовна  12
Гуревич 

Юрий Леонидович  17

Д
Данилин

Игорь Михайлович  37
Дегерменджи 

Андрей Георгиевич  3, 26, 29
Дементьев 

Дмитрий Владимирович  27
Демиденко 

Сергей Николаевич  7



Дергачёва 
Анастасия Сергеевна  5

Дергачёва 
Нина Николаевна  6, 41

Деревянко 
Валерий Александрович  45

Джумабаева 
Наталья Викторовна  9

Дзебисашвили 
Дмитрий Михайлович  23

Дмитриенко 
Алексей Борисович  15

Дружинин 
Александр Геннадьевич  13

Дуванов 
Сергей Владимирович  50

Дуракова 
Татьяна Михайловна  8

Е
Евтушенко 

Ольга Михайловна  52
Егерь 

Вера Исаевна  31
Еремич 

Галина Гайфудиновна  28
Еркаев 

Николай Васильевич  46
Ершов 

Александр Евгеньевич  44
Есимбекова

Елена Николаевна  27
Еськов 

Станислав Дмитриевич  33
Ефимова 

Любовь Валентиновна  59
Ефремова 

Елена Григорьевна  6, 32
Ефремов

Александр Алексеевич  48

Ж
Жадан 

Мария Михайловна  12

Жижаев 
Анатолий Михайлович  41

Жила 
Сергей Викторович  32

Жинжирова 
Галина Дмитриевна  33

Жуковец 
Игорь Фёдорович  3, 15

Жуковец 
Ярослав Игоревич  9

З
Заборцева 

Вероника Иннокентьевна  53
Задереев 

Егор Сергеевич  5
Зайков

Александр Владимирович  28
Зайцева 

Лариса Ивановна  38
Зайцев 

Александр Иванович  23
Зайцева

Юлия Николаевна  40
Зайцев

Николай Кондратьевич  47
Залялеева

Галина Анатольевна  47
Замай 

Сергей Сергеевич  18
Злотников 

Антон Олегович  20, 21
Зобова 

Наталья Васильевна  57
Зражевская 

Галина Кирилловна  36
Зуева 

Татьяна Валерьевна  52
Зырянов 

Виктор Яковлевич  17, 19, 24

И
Иванова 

Елена Борисовна  50



66

Иванова 
Ольга Валерьевна  58

Иванов 
Евгений Анатольевич  58, 59

Иконникова 
Валентина Яновна  52

Инжеваткин 
Евгений Владимирович  18

Исаева 
Юлия Геннадьевна  8

Исаев 
Сергей Владиславович  43, 45

Исаков 
Сергей Анатольевич  11

Исаченко 
Любовь Антоновна  51

Исхаков 
Рауф Садыкович  25

К
Каверзина 

Ольга Олеговна  10
Кайзер 

Андрей Александрович  61
Калмыкова 

Елена Ивановна  45
Калябина

Валерия Павловна  27
Караева 

Наталья Михайловна  62
Карепова 

Евгения Дмитриевна  46
Кармацкий 

Сергей Анатольевич  22
Карпушенко

Наталья Сергеевна  32
Каспарова 

Ирина Эдуардовна  54
Каспаров 

Эдуард Вильямович  2, 49
КИРЕЙ

Надежда Борисовна  21
Кирушок

Марина Геннадьевна  19

Кияницына 
Марина Михайловна  5

Климова 
Ольга Александровна  10

Клусс 
Владислав Викторович  3

Ковалёва 
Татьяна Михайловна  51

Ковалёв 
Сергей Викторович  21

Ковалькова 
Людмила Александровна  3, 8

Кожура 
Вера Ивановна  12

Козлов 
Фёдор Фёдорович  28

Кокорин 
Алексей Николаевич  7, 8

Кокорина 
Светлана Васильевна  33

Кокорин 
Вадим Иннокентьевич  33

Колесникова 
Ирина Владимировна  53

Командина
Галина Владимировна  21

Комарова
Татьяна Алексеевна  2

Кононова 
Наталья Александровна  26

Коркина 
Ирина Юрьевна  28

Корниенко 
Ирина Петровна  60

Костеренко 
Максим Владимирович  7

Кривец 
Наталья Валерьевна  5

Крутикова 
Леся Юрьевна  52

Крушенко
Генрих Гаврилович  46

Кузнецов 
Борис Николаевич  39, 42



Кузьмик 
Наталья Сергеевна  32

Кузьмин 
Владимир Иванович  42

Кунцевич
Ирина Ивановна  37

Курилов 
Виктор Николаевич  22

Кучерявый 
Валерий Олегович  44

Л
Лапко 

Андрей Александрович  10
Лапшакова 

Екатерина Сергеевна  10
Ларионова 

Инна Александровна  44
Ларченко 

Татьяна Борисовна  34
Латышева 

Алёна Николаевна  51
Латышева

Ирина Александровна  28
Лебёдкина 

Ольга Игоревна  9
Лепешев 

Анатолий Александрович  17
Липка 

Светлана Николаевна  59
Липшин

Алексей Геннадьевич  55, 56
Лоскутов 

Сергей Реджинальдович  36
Лубочников 

Михаил Геннадьевич  2
Лукашук

Ирина Николаевна  44
Лыткин 

Андрей Игоревич  6, 41
Любяшкина 

Елена Васильевна  9
Лямкин 

Алексей Иванович  17

М
Макарова 

Галина Андреевна  15
Макарова 

Юлия Алексеевна  15
Макаровская 

Людмила Михайловна  44
Макарская 

Галина Владимировна  18
Максимова

Людмила Александровна  4
Малахова 

Гулира Гаптульфатаховна  21
Малышевская 

Ирина Ивановна  26
Манчук 

Валерий Тимофеевич  49
Марьина 

Наталья Юрьевна  6, 45
Масленников 

Олег Андреевич  21
Матрёнинская 

Ольга Михайловна  33
Миллер 

Игорь Борисович  13
Минеев 

Валерий Валерьевич  7
Михайлова 

Лариса Георгиевна  33
Михайлов 

Александр Геннадьевич  41
Морозова 

Диана Михайловна  8
Москвич 

Олег Юрьевич  13
Мостовая 

Ирина Владимировна  9
Мостовой 

Александр Викторович  40
Музалевский 

Константин Викторович  24
Муратова 

Елена Николаевна  34
Мысина 

Лидия Фридриховна  13



68

Н
Нарковская 

Елена Викторовна  9
Нестеров 

Денис Александрович  43
Никитина 

Елена Петровна  51
Никифорова 

Евгения Андреевна  14
Ноженкова 

Людмила Фёдоровна  46

О
Овчаренко 

Андрей Станиславович  59
Овчинников 

Сергей Геннадьевич  19, 24
Окладникова 

Надежда Николаевна  11
Ольховский 

Игорь Алексеевич  17
Онучин 

Александр Александрович  31, 34, 37

П
Павлишина 

Анна Михайловна  21
Павлов 

Вячеслав Фролович  48
Павлов 

Игорь Николаевич  2, 31, 35
Панахно 

Елена Ивановна  60
Парфёнов 

Олег Григорьевич  42
Патрин 

Геннадий Семёнович  24
Пахомова 

Вера Геннадьевна  15
Первушина 

Светлана Николаевна  10
Перетятько 

Ольга Викторовна  50

петерсон 
Иван Викторович  4

Петерсон 
Иван Викторович  40

Петрова 
Анастасия Олеговна  11

Пименов 
Александр Владимирович  31, 35, 37

Плетнёв 
Николай Олегович  22

Плотникова 
Ольга Васильевна  9

Подлесный 
Валерий Михайлович  26

Полухина 
Елена Александровна  11

Попков 
Сергей Иванович  2

Попова
Нина Ивановна  20

Потылицына 
Екатерина Владимировна  8

Потылицын 
Андрей Леонидович  59

Потылицына 
Татьяна Юрьевна  2

Поята 
Екатерина Андреевна  10

Прокопьева 
Валентина Семёновна  27

Прокудин 
Александр Викторович  60

Прокушкин 
Анатолий Станиславович  36

Пузырёва 
Ирина Станиславовна  33

Пустынская 
Ирина Александровна  44

Р
Родионов 

Владимир Вильямович  40
Рубайло 

Анатолий Иосифович  4, 42



69

Рупенко 
Александр Петрович  18

С
Савеня 

Ольга Ивановна  56
Савинова 

Елена Геннадьевна  50
Савченко 

Андрей Анатольевич  53
Садовский 

Владимир Михайлович  43, 46
Садреев 

Алмаз Фаттахович  25
Сариев 

Абибулла Ханбиевич  61
Сваринский 

Сергей Юрьевич  53
Седых 

Владимир Николаевич  38
Селиванова 

Людмила Юрьевна  43
Селянина 

Анна Валентиновна  4
Сеньков 

Андрей Геннадьевич  14
Сибгатуллина 

Юлия Сергеевна  44
Симачёв 

Иван Васильевич  32
Симонова 

Ирина Николаевна  6, 56
Синяговский

Артём Феликсович  28
Сиротинина 

Елена Валерьевна  10
Скрипальщикова 

Лариса Николаевна  34
Смирнова 

Марина Александровна  41
Смирнова 

Ольга Валентиновна  54
Смирнова 

Светлана Витальевна  49

Смольникова 
Юлия Николаевна  27

Сокирко 
Татьяна Аркадьевна  32

Соколов 
Владимир Алексеевич  34

Сорокина 
Инна Викторовна  49

Спирина
Татьяна Викторовна  5, 20

Старостина 
Ольга Ивановна  20

Степанова 
Татьяна Викторовна  50

Столяр 
Сергей Викторович  17

Сурин 
Александр Николаевич  55

Сурин 
Николай Александрович  55, 56

Сусарева 
Ольга Ивановна  51

Сущик 
Надежда Николаевна  26

Т
Танкова 

Марина Анатольевна  62
Тарабанько 

Валерий Евгеньевич  42
Тараканов 

Вячеслав Вениаминович  38
Таран 

Оксана Павловна  39
Тарасов 

Антон Сергеевич  23
Терентьев 

Евгений Александрович  13
Терещенко 

Вера Александровна  58
Терещенко 

Сергей Юрьевич  54
Тимофеева 

Галина Николаевна  4



70

Тирранен 
Василий Александрович  10

Титова 
Тамара Анатольевна  41

Тихомиров 
Александр Аполлинарьевич  30

Ткаченко 
Галина Гумаровна  21

Трофимова 
Ольга Геннадьевна  55

Трофимов 
Артем Андреевич  10

Трубников 
Юрий Николаевич  57

Трусова 
Татьяна Константиновна  27

Тюпкина 
Галина Ивановна  61

ТЮРИНА
Лариса Валерьевна  8

У
Унжакова 

Валентина Ивановна  38
Урдаева 

Инга Михайловна  40
Утегушева 

Алёна Викторовна  8
Ушкалов 

Сергей Александрович  3

Ф
Федосеева 

Анастасия Андреевна  1
Фёров 

Николай Николаевич  45
Формугина 

Лариса Николаевна  50

Х
ХАЗОВА

Надежда Александровна  58, 59

Харитонова 
Мария Анатольевна  32

Хартов 
Станислав Викторович  17

Харук 
Вячеслав Иванович  35

Холомеева 
Анна Юрьевна  50

Хоменко 
Оксана Владимировна  53

Ц
Цветков 

Пётр Алексеевич  35
Цуканов 

Владислав Владимирович  54

Ч
Черепанова 

Любовь Ильинична  5
Черная 

Любовь Алексеевна  52
Чернышков 

Михаил Васильевич  61
Чесноков 

Николай Васильевич  2, 39, 42
Чжан 

Рита Михайловна  27
Чуева 

Елена Васильевна  15
Чупрова 

Ольга Александровна  11
Чурилов 

Григорий Николаевич  23

Ш
Шабанова 

Ольга Вильгельмовна  47, 48
Шабанов 

Василий Филиппович  1, 3
Шайдуров 

Владимир Викторович  3, 43, 45



71

Шайхутдинова
Анастасия Владимировна  7, 22

Шайхутдинов 
Кирилл Александрович  23

Шапкин 
Анатолий Михайлович  61

Шашкин 
Александр Владимирович  36

Швецова 
Валентина Ивановна  37

Шевырногов 
Анатолий Петрович  29

Шефер 
Александр Александрович  13, 16

Шилова 
Нина Васильевна  12

Ширинская
Ольга Владимировна  21

Шишикин 
Александр Сергеевич  35

Шиян 
Галина Васильевна  22

Шкуряев 
Пётр Георгиевич  2, 3

Шор 
Елена Александровна  40

Шпедт 
Александр Артурович  55

Щ
Щербакова 

Анастасия Юрьевна  14
Щетникова 

Светлана Александровна  8

Ю
Юртаев 

Виктор Геннадьевич  13
Юшкевич 

Татьяна Анатольевна  11
Юшков 

Юрий Васильевич  33

Я
Якубайлик 

Олег Эдуардович  18
Янина 

Татьяна Юрьевна  60
Янченко 

Зоя Анатольевна  60



72

Содержание

«Федеральный исследовательский центр  
«Красноярский научный центр  
Сибирского отделения Российской академии наук»____ 1

администрация_______________________________________________ 1

РУКОВОДСТВО УЧЁНОГО СОВЕТА_______________________________ 3

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ___________________________________ 4

ОТДЕЛ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ________________ 4

ЦЕНТР ГРАНТОВОЙ ПОДДЕРЖКИ________________________________ 4

ЦЕНТР КОЛЛЕКТИВНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ_ _____________________ 4

ОТДЕЛ ПАТЕНТНОЙ И ИЗОБРЕТАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ_ _________ 5

ГРУППА НАУЧНЫХ КОММУНИКАЦИЙ___________________________ 5

ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА_________________________ 5

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫЙ ЦЕНТР_____ 6

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ОТДЕЛ____________________________________ 7

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ___________________________________________ 7

ПЛАНОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ___________________________ 8

БУХГАЛТЕРИЯ____________________________________________________ 8

ОТДЕЛ КАДРОВ___________________________________________________ 9

КОНТРАКТНАЯ СЛУЖБА__________________________________________ 9

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ_________________________________________ 10

ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ_________________________________________________ 10

ОТДЕЛ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА_ ____________________ 11

ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ______________________ 11

ЭКСПЛУАТАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ___________________ 12

ОПЫТНОЕ ПРОИЗВОДСТВО____________________________________ 13

Дежурно-диспетчерская служба___________________________ 13



73

СЛУЖБА безопасности ТРУДА_ ______________________________ 13

СЛУЖБА ЭНЕРГОРЕСУРСОВ_____________________________________ 13

АВТОХОЗЯЙСТВО_______________________________________________ 15

АВТОМАТИЧЕСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СТАНЦИЯ (АТС)_____________ 15

ОБЪЕДИНЁННЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ___________________ 15

Дежурно-диспетчерская служба___________________________ 16

ВАХТЫ___________________________________________________________ 16

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 17

Институт физики им. Л. В. Киренского  
Сибирского отделения Российской академии наук ___ 19

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 19

НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ СЛУЖБЫ_______________________ 20

ДИССЕРТАЦИОННЫЕ СОВЕТЫ__________________________________ 20

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ__________________________________ 21

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ СЛУЖБЫ_____________ 21

Профсоюз_____________________________________________________ 22

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 23

ВАХТЫ_________________________________________________ 25

Институт биофизики  
Сибирского отделения Российской академии наук ___ 26

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 26

ГРУППА УЧЁНОГО СЕКРЕТАРЯ__________________________________ 27

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ__________________________________ 27

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ_ __________________________________ 27

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ПЕРСОНАЛ__________ 27

ВАХТЫ___________________________________________________________ 28

Профсоюз_____________________________________________________ 28

ЛАБОРАТОРИИ_________________________________________ 29



74

Институт леса им. В. Н. Сукачёва  
Сибирского отделения Российской академии наук ___ 31

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 31

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ__________________________________ 32

ИЛ СО РАН______________________________________________________ 32

НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ СЛУЖБЫ_______________________ 32

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ СЛУЖБЫ_____________ 33

Профсоюз_____________________________________________________ 34

ЛАБОРАТОРИИ__________________________________________34

Западно-Сибирское отделение  
Института леса им. В.Н. Сукачёва 
Сибирского отделения Российской академии наук ___ 38

Институт химии и химической технологии  
Сибирского отделения Российской академии наук ___ 39

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 39

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ_ __________________________________ 40

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ _________________________________ 40

СЛУЖБЫ_________________________________________________________ 40

Профсоюз_____________________________________________________ 41

Научные подразделения_____________________________ 41

Институт вычислительного моделирования  
Сибирского отделения Российской академии наук ___ 43

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 43

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ__________________________________ 44

профсоюз_____________________________________________________ 44

СЛУЖБЫ_________________________________________________________ 44

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 45



75

Специальное конструкторско-
технологическое бюро «Наука» КНЦ СО РАН ______________ 47

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 47

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 47

профсоюз_____________________________________________________ 48

Научно-исследовательский институт  
медицинских проблем севера ______________________________ 49

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 49

СОВЕТ НАУЧНОЙ МОЛОДЁЖИ__________________________________ 50

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ СЛУЖБЫ_____________ 50

КЛИНИКА НИИ МПС (ул. Шахтёров, д. 25)______________________ 52

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 53

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА  
(ул. Красной армии, д. 16а, г. Красноярск)_____________________ 54

Красноярский научно-исследовательский  
институт сельского хозяйства ____________________________ 55

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 55

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  
СЛУЖБЫ_________________________________________________________ 56

Библиотека____________________________________________________ 56

совет научной молодёжи _________________________________ 56

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 57

Красноярский научно-исследовательский 
институт животноводства _________________________________ 58

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 58

совет научной молодёжи  _ _______________________________ 58

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ СЛУЖБЫ_____________ 59

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 59



76

Научно-исследовательский институт  
сельского хозяйства и экологии Арктики _ _____________ 60

ДИРЕКЦИЯ______________________________________________________ 60

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ  
СЛУЖБЫ_________________________________________________________ 60

НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ____________________________________ 61

Дом учёных Красноярского научного центра  
Сибирского отделения Российской академии наук___ 62

АЛФАВИТНЫЙ  Указатель______________________________________ 63


